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 یده ـچک
 

مشهد و قم انجام شده است. پژوهش حاضر  یدر کلان شهرها یمذهب یگردشگر یقیتطب یپژوهش حاضر با هدف بررس
 تیو وضع یمذهب یگردشگر یقیو مطالعه تطب یاست. به بررس یلیتحل -یفیو از نظر روش، توص یاز نظر هدف، کاربرد

دو کلان شهر  نیدر ا یآن در توسعه گردشگر ریدر دو کلان شهر مشهد و قم  و نقش و تاث یمذهب یمحصول گردشگر
 یمحصول گردشگر تیوضع ،یمحصول گردشگر یمدل مفهوم کیاز  یعلم قیتحق نیانجام ا یپردازد. در راستا یم

مطالعه اسناد، مقالات و مدارک موجود است.  ز،یداده ها ن یدو کلان شهر ارائه شده است. ابزار جمع آور نیدر ا یمذهب
 ریو ز ارهایمع ینسب یوزن ها قیتحق نیا جیاستفاده شده است. نتا Expert Choice11ها از نرم افزار  هداد لیتحل یبرا
 جیدهد. نتا یمتوازن را نشان م یازیبه روش کارت امت یمذهب یمحصول گردشگر یابیارز یدر مدل مفهوم ارهایمع

گذار در محصول  ریتاث یشاخص ها تیاهم بیدهد که ترت یدو کلان شهر نشان م نیا یقیدر مطالعه تطب AHP کیتکن
 ی(، شاخص خدمات اقامت0.182) ی(، شاخص دسترس0.304به صورت شاخص جاذبه ) بیبه ترت یمذهب یگردشگر

(، شاخص خدمات 0.48) ی(، شاخص خدمات درمان0.87) ییرای(، شاخص خدمات پذ0.128(، شاخص حمل ونقل )0.166)
 دهیبدست آمده به وضوح د جیاز نتا ی( و به طور کل0.20) یو سازمان ی( و شاخص عناصر نهاد0.35) یحیو تفر یتجار

(، از 0.687مشهد با ) بیدو کلان شهر به ترت نیدر ا یبه صورت کل یمذهب یمحصول گردشگر تیشود که وضع یم
 باشد. ینم یاز محصول گردشگر یمطلوب تی( دارا بوده و شهر قم وضع0.313نسبت به شهر قم با ) یمطلوب تر تیوضع

 

 مشهد، قم ،یکلانشهر مذهب سم،یتور ،یمذهب یگردشگر یدی:ـان کلـواژگ
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 مقدمه  -1
مسافرت و گردشگری به عنوان بزرگترین و متنوع ترین فعالیت اقتصادی در دنیا به حساب می آید، بنابر آخرین ارزیابی 

به شکل قوی پابرجا مانده است که  2013سازمان جهانی گردشگری تقاضا برای گردشگری بین المللی در هشت ماه نخست سال 
درصد رشد داشته است  5واسطه عملکرد جدی اروپا، آسیا و اقیانوسیه و خاور میانه  تعداد گردشگران بین المللی در سراسر جهان به

میلیون بیشتر از مدت مشابه در سال گذشته بوده که در این میان اروپا با  38میلیون نفر رسیده که این میزان  747که تعدادآن به 
 5و 3،  6ا، اقیانوسیه، امریکا و افریقا به ترتیب با رشد میلیون ورودی بیشترین سود را برده و آسی 20درصدی با حدود  5رشد 

 7سال کاهش تعداد گردشگر با افزایش  2درصدی گردشگری را داشته اند و این در حالی است که منطقه خاورمیانه پس از 
تغال زایی،رشد بخش بسیاری از این کشور ها این فعالیت اقتصادی را به عنوان منبع اصلی درآمد، اش 1درصدی روبرو بوده است 

خصوصی و توسعه بخش زیر بنای می دانند فعالیت اقتصادی گردشگری در سراسر دنیا  بویژه در کشور های در حال توسعه،که 
، 2شکل های دیگر توسعه اقتصادی مانند تولید یا استخراج منابع طبیعی به صرفه نیست بسیار مورد توجه می باشد )گی چاک وای

شگری مذهبی با همه اجزا و گونه های مختلف، به سبب ویژگی های ساختاری و کارکردی بارز آن توانسته در (. امروزه گرد2017
( گردشگری 2014، 3متن گردشگری جهانی جای گیرد به طوری که حوزه نفوذ آن سراسر جهان را فرا گرفته است )سانتوس

(. جاذبه های 2015، 4حال حاضر سراسر جهان است )آجیت مذهبی یکی از قدیمی ترین و پر رونق ترین گردشگری های گذشته و
مذهبی، زیارتگاه و اماکن مقدسه هر ساله تعداد زیادی از گردشگران را به سوی خود جلب می کنند. شهر مقدس مشهد نیز به 

اکن مقدسه و عنوان دومین کلان شهر مذهبی جهان بعد از مکه یاد می شود در این نوع از گردشگری انگیزه اصلی زیارت ام
زیارتگاه ها می باشد که اقامتگاه ها و نوع امکانات در طول مدت اقامت موثر است ولی درآمد خانوار نقش چندانی در انگیزه اصلی 

(. در این میان ما با دو گروه در گردشگری مذهبی مواجه هستیم یکی زائران که انگیزشان 1390زیارت این اماکن را ندارد )فاطمی، 
م امور مذهبی است و دیگری مسافرانی که چند منظوره با اولویت زیارت انجام می دهند ایران با برخورداری از اماکن فقط انجا

مذهبی متعدد در شهرهای چون مشهد و قم از جمله شهرهای است که پتانسیل مناسبی برای جذب گردشگران خارجی دارد که 
به خود اختصاص داده است و مقایسه ایران با سایر کشورهای اسلامی متاسفانه درصد ناچیزی از بخش گردشگری مذهبی را 

 2/1میلیون نفر و درآمد آن 5/1سهم ایران از گردشگران جهان  2007عربستان و عراق حکایت از شکاف عظیمی دارد که در سال 
شگری مذهبی در سطح کشور به (. دو کلان شهر مشهد و قم از جمله مراکز مهم جذب گرد1390میلیارد دلار بوده است )فاطمی، 

آیند، شهر قم که حرم مطهر معصومه)س( که در مرکز جغرافیای شهر قرار دارد سالانه میزبان تعداد زیادی گردشگر -حساب می 
ایرانی زیادی از _است این شهر علاوه بر مرقد مطهر حضرت معصومه دارای گنجینه های نفیس و آثار هنری و معماری اسلامی 

امام زاده و مکان  400صاحب زمان، گنبد سبزو مسجد جامع قم و جزء اینها اشاره کرد که افزون بر اینها بیش از  جمله مسجد
زیارتی دیگر در شهر قم به عنوان دومین شهر زیارتی کشور به حساب می آید ولی مولفه های نظیر تعداد هتل، هتل آپارتمان ها و 

(. و در 1398ن شهر به لحا ظ اقامتگاه وخدمات پذیرایی می باشد )کاظمی زاده و همکاران، مهمان پذیرها بیانگر جایگاه نامناسب ای
میلیون جمعیت به عنوان دومین کلان شهر بزرگ کشور، یکی از کانون های مهم جذب  4/2نهایت شهر مقدس مشهد با بیش از 

مشهد به حدود بیست میلیون و نهصد هزا نفر  تعداد زائران کلان شهر 1390گردشگری مذهبی جهان و ایران است که در سال 
(. گونه شناسی گردشگری مشهد از نوع گردشگری مذهبی با هدف زیارت جاذبه های قوی مذهبی، از 1391رسید )سقایی وجوان، 

(. همچنین گردشگری 1394بسیاری از جاذبه های تاریخی ، فرهنگی تفریحی و طبیعت گردی برخوردار است )شهرداری مشهد ، 
از مهمترین فعالیت های انسانی معاصر است که همراه با به وجود آوردن تعقیرات شگرف در سیمای زمین، اوضاع سیاسی، 

(. بنابراین گردشگری همانند یک علم و 1390اقتصادی، فرهنگی، منش و روش زندگی انسانها را دگرگون می سازد )محلاتی، 
به پژوهش دارد و نخستین گام برای ارتقای گردشگری شناخت جاذبه های فعالیت اقتصادی برای رشد و پیشرفت خود نیاز 

گردشگری است و از آنجا که کلان شهرهای )قم و مشهد( از عمده شهرهای مذهبی ایران محسوب می شوند که در این میان 
ی مذهبی موجود در این شهر مقدس مشهد به عنوان دومین کلان شهر مذهبی جهان از نظر ورود زائر بحساب می آید و مکان ها

کلان شهرها و همچنین آثار تاریخی فرهنگی و مواهب طبیعی و آب هوای، نشان از توانایی این شهرها در جذب گردشگر دارد، 
بنابراین شناخت جاذبه های گردشگری و عوامل دخیل در جذب و ماندگاری از نظر کمی و کیفی با استفاده از مطالعات تطبیقی 

وان است و از آنجا که به لحاظ موقعیت فرهنگی مذهبی خاص،گردشگری مذهبی امکان رشد توسعه بیشتری دارد حائز اهمیت فرا
توجه بیشتر و پرداختن به جایگاه گردشگری مذهبی در این دو کلان شهر در کنار معرفی جاذبه ها و امکانات ملموس و غیر 

ند. بنابراین پژوهشگران سعی دارند از طریق شناسایی پتانسیل ها و ملموس آن می تواند زمینه پیشرفت وسیع تر آن را فراهم ک
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جاذبه های مذهبی، با ارائه راهکارهایی جهت بهره برداری منطقی و بهینه و بررسی مشکلات و نقاط قوت از طریق مطالعات 
( در پایانامه 1388مهدی )تطبیقی در گردشگری مذهبی در جهت رشد و پیشرفت این گونه از گردشگری برآیند. شعرباف جوان، 

خود تحت عنوان بررسی عوامل موثر بر جذب توریست در شهر مشهد به بررسی و ایجاد توازن میان عرضه و تقاضا گردشگری 
جهت توسعه پایدار پرداخته و همچنین به بررسی عوامل موثر بر جذب گردشگری و ارتباط بین تبلیغات گردشگری و جذب 

شگری، امکانات و جذب گردشگر و .... پرداخته و عوامل تاثیر گذار و تاثیر پذیر بر جذب گردشگر را گردشگر، قیمت و جذب گرد
(، در پایانامه خود با عنوان بررسی و نقش و جایگاه حمل و نقل هوایی 1392مورد کنکاش قرار داده است. همچنین پرنده، یاسمن )

وانع آن را بیان می نماید و به نقش غیر قابل انکار حمل ونقل هوایی در در توسعه گردشگری مذهبی در کلان شهر مشهد مزایا و م
توسعه گردشگری بین اللملی آن را به یک متغیر تأثیرگذار در توسعه محصول گردشگری در یک مکان بدل نموده در این پژوهش 

ر ابعاد خارجی مورد توجه قرار داده و به بررسی عوامل مناسب در رابطه با جایگاه حمل ونقل هوایی در توسعه گردشگری مذهبی د
درصد گردشگران خارجی مشهد از طریق حمل ونقل هوایی جابجا می شوند به منظور بررسی از روش  75از آنجا که بیش از 

سنجش مخاطب استفاده شده است و با توزیع پرسشنامه بین افراد نتایج آن را مورد بررسی قرار داده و به ذکر موانع و اهداف و 
( تحت عنوان بررسی 1388توصیه ها پیرامون موضوع تحقیق پرداخته است. همچنین در تحقیقی که عزت الله مافی،مهدی سقایی)

گردشگری در کلان شهر مذهبی مشهد پرداخته که در جمع بندی این پژوهش به بررسی چارچوب های شهر زائر و مجاوربا 
( 1390خل توسعه شهری برسی قرار داده اند. ابراهیم زاده عیسی و همکارانش )افزایش کیفیت تجربه گردشگری با موازات عدم تدا

در مقاله خود با عنوان برنامه ریزی استراتژیک توسعه گردشگری، با تاکید برگردشگری مذهبی قم، که به بررسی اولویت استراتژی 
اخلی موثر بر گردشگری که به بررسی ظرفیت های برنامه ریزی گردشگری مذهبی قم از طریق تجزیه و تحلیل عوامل خارجی و د

های موجود در گردشگری مذهبی و قابلیت استفاده از جاذبه های مذهبی،تاریخی و فرهنگی درکنار  رشد و توسعه اقتصادی 
ت ( در طول مطالعه خود چند هدف را دنبال کردند: نخست روشن کردن مفاهیم حوزه زیار1389نگریسته است. نهاوندی و دیگران )

ای روی مسافرین مسجد جمکران انجام شد. و گردشگری مذهبی. سپس بررسی آمار موجود ایران در این زمینه و در ادامه مطالعه
ها و تهدیدهای پیش روی گردشگری فرصت SWOTها و تحقیقات انجام شده، با استفاده از مدل سپس با جمع بندی نظریه

( به منظور نیل به اهداف تحقیق و توسعه گردشگری، 1389ابراهیم زاده و همکاران )زیارتی در ایران مورد تحلیل قرار گرفت. 
توسعه علوم اسلامی از یک سو، و افزایش تبلیغات و جذب طلاب و گردشگران مذهبی فرهنگی خارجی با معرفی جایگاه واقعی 

دهند. د پایدار از سوی دیگررا پیشنهاد میکارکردهای مذهبی فرهنگی شهر قم به سایر کشورها و همچنین ایجاد اشتغال و درآم
دهد که از بین متغیرها و عوامل مورد مطالعه توانمندسازی نیروی انسانی، اسکان ( نشان می1390نتایج مطالعه لطفی و همکاران )

تمع خدمات های گردشگری، ایجاد مجهای ویژه بانوان، برگزاری نمایشگاهگردشگران، سرمایه گذاری بخش خصوصی، ایجاد هتل
رفاهی، ترویج فرهنگ گردشگری در بین مردم، ایجاد فضای بازی بین کودکان و تقویت خدمات عمومی گردشگری تأثیر بیشتری 

( در مطالعه ای نتیجه گرفت که تمامی عوامل آمیخته 2019) 1در توسعه گردشگری مذهبی کلان شهر قم دارند. آلما خادماو آجلون
( در پژوهشی 2010) 2سازی گردشگری مذهبی مسیحیان در اردن نقش مهمی دارد. همچنین کالینز ترویج گردشگر درجذب وفعال

با عنوان گردشگری زیارتی یهودیان کنونی به مقوله سازی تجربه بازدید کنندگان یهودی از مکانهای مقدس اسراییل می پردازد 
این تحقیق حاکی از این است که میتوان تیپ های مختلف  مهم ترین ملاک در تحلیل کرینر،پارامترتعلقات مذهبی است ، نتایج

زایران را روی یک پیوستار سامان داد.دریک سوی این پیوستار،یهودیان ارتدوکسی که آداب دعا و زیارت را به جا می آورند 
فرهنگی ویاتلاش ودرسوی دیگر گردشگران که به اصطلاح ،گردشگران میراثی یا معنوی خوانده می شوند وازسرکنجکاوی،علاقه 

توصیفی به بررسی تاثیر _(نیزبااستفاده از روش تحلیلی2013)3برای یافتن معنای زندگی به سفر می آیند. یوریلی و همکاران
وابستگی مذهبی در توسعه گردشگری ورشد اقتصادی در منطقه نازارس می پردازد نتایج وی نشان می دهد که گردشگری مذهبی 

( وسیع ترین مطالعه 2016) 4ه اقتصادی ساکنین و همچنین توسعه گردشگری محسوب می شود. نولانعامل اساسی دررشدو توسع
زیارتگاه 600دهد بیش ازهای مذهبی متعلق به نولان است ارزیابی وی از گردشگری مذهبی در اروپا نشان میدر مورد جاذبه

( اشاره می کند دلیلی که 2013)5یم مقدس اشاره دارد. سنتوسکاتولیک در اروپای غربی وجود دارد که بیش از نیمی از آنها به مر
گردشگری مذهبی هم از دیدگاه نظری وهم از دیدگاه تجربی،یک موضوع مورد بحث شده است که گردشگری مذهبی می تواند 

گری مذهبی در گردش"( در پژوهش خود با عنوان 2013) 6براساس انگیزه ها ونه بازدید از پایگاه های خاص تعریف شود. امین

                                                           
1 Alma Khadimav Ajloun 
2 Collins 

3 Yurili et al 

4 Nolan 

5 Santos 

6 Amin 
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های های مختلف در گردشگری، گردشگری در مصر را بررسی میکند و نقش دولت و سازمانهای کشوربا مقایسه استراتژی "مصر
تاثیر عوامل موثر بر بازار گردشگری مذهبی: مطالعه "( در مقاله خود تحت عنوان 2011) 1کند. سلیمان و محمدمربوطه را بیان می

کند که فلسطین گیری میدهند. این مقاله نتیجهاهمیت گردشگری مذهبی در فلسطین را نشان می "فلسطینهای موردی سرزمین
( 2011) 2با توجه به تاریخ، میراث، فرهنگ، موقعیت جغرافیایی، محیط زیست و مذاهب آن منحصر به فرد است. آراسته و محمدی

دهند و در ادامه نقش دین در صنعت ی را تحت تاثیر قرار میهای گردشگرکند که مسائل مذهبی همواره فعالیتبیان می
 کند.گردشگری در ایران را بررسی می

 

 روش تحقیق-2
تطبیقی بوده و از اسناد، کتب، مقالات فارسی و لاتین موجود در خصوص گردشگری و -روش تحقیق حاضر توصیفی

به تجزیه و تحلیل داده های بدست آمده درمطالعه  AHPوش گردشگری مذهبی استفاده می شود. در این تحقیق با استفاده از ر
 تطبیقی این کلان شهرها وبررسی شاخص های مورد نظر استفاده می شود. 

 شرح کامل روش-
شوند و مبانی نظری تحقیق آوری میهای تحقیق با استفاده از بررسی )مراجعه به( مدارک و اسناد جمعا توجه به اینکه دادهب

 ای است. شوند، روش گردآوری مدارک و اسناد و کتابخانهآوری میهم از کتب، مقالات، اینترنت، اسناد و آمارهای دولتی جمع
 

 ابزار گردآوری-2-1
ها وجود دارند. هر یک از ابزارها، خود انواعی دارند که کاربردهای ول، چهار ابزار عمده برای جمع آوری دادهبه طور معم

 -4مصاحبه  -3مشاهده  -2بررسی )مراجعه به( مدارک و اسناد  -1ای برای تحقیقات خاص دارند. این ابزارها عبارتند از: ویژه
 از بررسی )مراجعه به( مدارک و اسناد استفاده شد.پرسشنامه به منظور گردآوری اطلاعات پژوهش 

باشند. « ثانوی»یا « اولیه»شوند ممکن است هایی که در تحقیق به کار برده میبررسی )مراجعه به( مدارک و اسناد: داده
« های ثانویادهد»آورد. های اولیه را محقق به صورت دست اول و بیشتر از طریق مشاهده، پرسشنامه و مصاحبه به دست میداده

آیند. بیشتر داده از طریق آمار سازمان ها و نهاد های ذیل به دست آمده است: از منابع دیگر و به صورت گوناگون به دست می
، سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی 1401، سالنامه شهرداری قم، 1401، سالنامه شهرداری مشهد، 1400نفوس و مسکن سال، 
 1401، سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان قم، 1401هد، و گردشگری استان مش

 

 : وضعیت کلی عناصر محصول گردشگری مشهد و قم1جدول 
 قم مشهد

 خدمات حمل و نقل
 مترو در دست اقدام 1

 اتوبوس 847 1379
 تاکسی 7886 11375

 خدمات اقامتی
 هتل 43 240
 هتل آپارتمان 26 301
 مهمانسرا 81 382
 مسافرخانه 110 940
 زائر سرا 3 9
 بوم گردی 2 4
 کمپ 6 9

 مجموع 271 1880
 خدمات درمانی

 داروخانه 176 437

 بیمارستان 18 31

 درمانگاه 44 51

 اورژانس 33 43

                                                           
1 Suleiman and Mohammad 

2 Arasteh and Mohammadi 
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 قم مشهد
 مجموع 271 1150

 خدمات تجاری
 بازار و مراکز خرید 11 30

 عناصر نهادی

  دفاتر خدمات مسافرتی  90 430

 خدمات تفریحی

 پارک ها و فضای سبز شهری 371 688

 پارکهای جنگلی 37 7
 باغ وحش 1 1

 پارک شادی 1 3

 مجموع 371 688
 خدمات پذیرایی

 آبمیوه بستنی و کافی شاپ 256 320
 اغذیه، پیتزا و غذاهای فانتزی 288 400
 تولیدکنندگان و فروشندگان شیرینی 108 123
 کباب و حلیم رستوران و 230 256
 غذاهای سنتی 19 31

 مجموع 901 1130
 دسترسی

  محور 5 محور 11
 فرودگاه در دست اقدام 1
 قطار 1 1

 اتوبوس 345 780

 سواری 3456 6345

 جاذبه
 جاذبه های مذهبی 49 65
 جاذبه های تاریخی و فرهنگی 67 78
 جاذبه های طبیعی 23 34

 

 هاتحلیل دادهها و ابزار تجزيه و روش-2-2

انجام می شود. تعیین وزن اولیه و ناسازگاری تعیین وزن  Expert Choice 11تجزیه و تحلیل دادها با استفاده از نرم افزار 
 نهایی و تطبیق داده های بدست آمده از دو کلان شهر مشهد و قم و تعیین بهترین و ایده ال ترین شهر از نظر گردشگری مذهبی.

 

 يافته ها-3

 بررسی تطبیقی گردشگری مذهبی در دو کلان شهر-3-1
استفاده  EXPERT CHOICE 11اطلاعات مربوط به مناظر هشت گانه: در این پژوهش  برای تحلیل داده ها از نرم افزار 

 گردیده است و نتایج خروجی این نرم افزار یعنی وزن های نسبی در جداول زیر نمایش داده شده است:
 شاخص های هشت گانه -2جدول 

 وزن شاخص
 0.304 جاذبه

 0.182 دسترسی
 0.166 خدمات اقامتی
 0.158 حمل و نقل

 0.87 خدمات پذیرایی
 0.48 خدمات درمانی

 0.35 خدمات تجاری و تفریحی

 0.20 عناصر نهادی و سازمانی
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بیشتر است، سپس به ترتیب شاخص خدمات از تحلیل این اعداد می توان فهمید اهمیت شاخص جاذبه در میان هشت شاخص 
اقامتی، شاخص  دسترسی و شاخص های حمل و نقل، خدمات پذیرایی، خدمات تفریحی و تجاری، دارای اهمیت نسبی یکسان در 

 جایگاه های بعدی و در نهایت شاخص عناصر نهادی و سازمانی دارای اهمیت کمتری می باشد.
 س هااطلاعات مربوط به نرخ سازگاری ماتری

 نرخ سازگاری ماتریس مقایسات زوجی  -3جدول 
 نرخ سازگاری ماتریس مقایسات زوجی نرخ سازگاری ماتریس مقایسات زوجی

 0.000 مسافرخانه 0.04 هدف
 0.000 رستوران 0.04 جاذبه

 0.000 ساندویچی 0.04 دسترسی
 0.000 کافی شاپ 0.04 خدمات اقامتی
 0.000 بیمارستان 0.04 خدمات پذیرایی
 0.000 درمانگاه 0.04 خدمات درمانی
 0.000 اورژانس 0.04 حمل و نقل

 0.000 داروخانه 0.04 خدمات تجاری و تفریحی
 0.000 مترو 0.04 عناصر تهادی و سازمانی

 0.000 اتوبوسرانی 0.000 زیارتی
 0.000 تاکسی 0.000 غیر زیارتی

 0.000 مراکز خرید 0.000 هواپیما
 0.000 مراکز تفریحی 0.000 قطار

 0.000 پارک 0.000 اتوبوس
 0.000 شهربازی 0.000 سواری
 0.000 باغ وحش 0.000 هتل

 0.000 دفتر خدمات مسافرتی 0.000 هتل آپارتمان
 0.000 ابزار تبلیغاتی 0.000 مهمان پذیر

 0.000 مدیریت گردشگری 0.000 کمپ
   0.000 زائرسرا

است.  بنابراین  0.1است، در تمامی موارد نرخ سازگاری ماتریس های مقایسات زوجی کمتر از  آمده 3همان طور که در جدول 
 در پاسخگویی ها سازگاری وجود دارد.
 رتبه بندی شهرها در بحث جاذبه

 اطلاعات مربوط به رتبه بندی شهرها در بحث جاذبه -4جدول 
 AHPنتایج تحلیل  

 قم مشهد شاخص ها
 0،370 0،630 جاذبه
 0،313 0،688 زیارتی

 0،455 0،545 غیر زیارتی

در مبحث زیر شاخص ها با توجه به نتایج بدست آمده در زیر شاخص زیارتی، جاذبه های زیارتی شهر مشهد، از جایگاه بهتری 
نسبت به شهر قم قرار دارد. و همچنین در زیر شاخص غیر زیارتی مشهد دارای جایگاه مطلوب تری نسبت قم می باشد و شهر قم 

جایگاه های بعدی قرار گرفته است. و در نهایت شاخص جاذبه نشان دهنده این است که با فاصله اندکی نسبت به شهر مشهد در 
 شهر مشهد در زمینه جذابیت جاذبه دارای وضعیت بهتری نسبت به شهر قم می باشد. 

 
 وضعیت جاذبه گردشگری شهر مشهد و قم -1نمودار 

 رتبه بندی شهرها در بحث دسترسی
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 بندی شهرها در بحث دسترسیاطلاعات مربوط به رتبه -5جدول 
 AHPنتایج تحلیل  

 قم مشهد شاخص ها
 0،357 0،643 دسترسی
 0،345 0،655 هواپیما
 0،278 0،722 قطار

 0،278 0،722 اتوبوس
 0،500 0،500 سواری

بهتری با توجه نتایج به دست آمده  در زیر شاخص های دسترسی به ترتیب در زیر شاخص هواپیما مشهد دارای وضعیت 
نسبت به شهر قم می باشد و شهر قم در رده دوم قرار گرفته و در زیر شاخص قطار مشهد دو برابر وضعیت مطلوبتری نسبت به 
شهر قم دارد و به همین صورت وضعیت مشابه در زیر شاخص اتوبوس به مانند قطار بوده و همچنین در زیر شاخص سواری هر دو 

نسبت به همدیگر قرار گرفته اند و در نهایت در شاخص دسترسی نشان دهنده این است که شهر شهر تقریبا دارای وضعیت برابری 
 مشهد در زمینه دسترسی دارای وضعیت مطلوب تری نسبت به شهر قم می باشند.

 
 وضعیت خدمات دسترسی شهر مشهد و قم -2نمودار 

 رتبه بندی شهرها در بحث خدمات اقامتی
 رتبه بندی شهرها در بحث خدمات اقامتیاطلاعات مربوط به  -6جدول 

 AHPنتایج تحلیل  
 قم مشهد شاخص ها

 0،204 0،796 خدمات اقامتی
 0،106 0،894 هتل

 0،175 0،825 هتل آپارتمان
 0،169 0،831 مهمان پذیر

 0،333 0،667 کمپ
 0،270 0،730 زائر سرا

 0،345 0،655 مسافرخانه

زیر شاخص های خدمات اقامتی  مشهد در وضعیت مطلوبی نسبت به شهر قم دارد که در زیر با توجه به نتایج بدست آمده از 
شاخص هتل مشهد دارای وضعیت مطلوبی می باشد و شهر قم دارای شرایط نامطلوبی می باشند، در زیر شاخص هتل آپارتمان 

هر قم با قرار گرفتن در جایگاه پایین تر از وضعیت مشابه قسمت هتل های این شهرها می باشد و در نهایت در بخش مهمانپذیر ش
مشهد نشان از وضع نامطلوب آن دارد و همچنین با توجه به نتایج بدست آمده از در زیر شاخص کمپ مشهد دارای وضعیت 
مطلوبی دارد و شهر قم دارای شرایط نامطلوب تری نسبت به مشهد می باشد، و در نهایت در بخش مسافرخانه شهر مشهد نسبت 
به شهر قم در جایگاه مطلوب تری برخودار هست. و در نهایت با توجه نتایج بدست آمده در مبحث خدمات اقامتی نشان دهنده این 

 است که شهر مشهد در زمینه خدمات اقامتی دارای وضعیت بسیار مطلوب تری نسبت به شهر قم می باشد.
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 وضعیت خدمات اقامتی شهر مشهد و قم-3نمودار 

 ی شهرها در بحث خدمات حمل و نقلرتبه بند
 

 اطلاعات مربوط به رتبه بندی شهرها در بحث حمل ونقل-7جدول
 AHPنتایج تحلیل  

 قم مشهد شاخص ها
 0،270 0،730 حمل ونقل

 0،200 0،800 مترو
 0،385 0،615 اتوبوسرانی
 0،417 0،583 تاکسی رانی

با توجه به نتایج بدست آمده از شاخص حمل و نقل در زیر شاخص مترو قم وضعیت نامطلوبی و مشهد از وضعیت بسیار 
مطلوبی نسبت به شهر  قم قرار دارند، در زیر شاخص اتوبوسرانی مشهد دو برابر شهر قم و در وضعیت مطلوب تری برخوردار می 

 ابر شهر قم و در وضعیت مطلوب تری برخوردار می باشند. باشند، و در زیر شاخص تاکسی رانی مشهد دو بر

 
 وضعیت خدمات حمل و نقل شهر مشهد و قم -4نمودار 

 رتبه بندی شهرها در بحث خدمات پذیرایی
 اطلاعات مربوط به رتبه بندی شهرها در بحث خدمات پذیرایی -8جدول 

 AHPنتایج تحلیل  
 قم مشهد شاخص ها

 0،323 0،677 خدمات پذیرایی
 0،333 0،667 رستوران

 0،313 0،688 ساندویچی
 0،250 0،750 کافی شاپ

با توجه به نتایج بدست آمده از شاخص های خدمات پذیرایی در زیر شاخص رستوران، ساندویچی و کافی شاپ مشهد در 
 وضعیت مطلوبی نسب به شهر قم می باشد.

 
 وضعیت خدمات پذیرایی شهر مشهد و قم -5نمودار 

 رتبه بندی شهرها در بحث خدمات تفریحی و تجاری
 اطلاعات مربوط به رتبه بندی شهرها در بحث خدمات تفریحی و تجاری -9جدول 
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 AHPنتایج تحلیل  
 قم مشهد شاخص ها

 0،294 0،706 خدمات تفریحی و تجاری
 0،270 0،730 مراکز خرید

 0،357 0،643 مراکز تفریحی
 0،286 0،714 پارک

 0،250 0،500 بازیشهر 
 0،500 0،500 باغ وحش

نتایج حاصل شده از خدمات تفریحی و تجاری و در زیر شاخص مراکز خرید مشهد دو برابر وضعیت مطلوب تری نسبت به 
شهر قم دارد، و در زیر شاخص  مراکز تفریحی به مانند زیر شاخص مراکز خرید وضعیت به همان شرایط می باشد، در زیر شاخص 

بازی مشهد دارای وضعیت مطلوب نسبت به شهر قم می باشد، و در زیر شاخص باغ وحش دو شهر دارای وضعیت یکسان می شهر 
باشد. همچنین با توجه نتایج بدست آمده در مبحث خدمات تجاری و تفریحی نشان دهنده این است که شهر مشهد در زمینه 

 نسبت به شهر قم می باشند.خدمات تجاری و تفریحی دارای وضعیت بسیارمطلوب تری 

 
 وضعیت خدمات تفریحی و تجاری شهر مشهد و قم -6نمودار 

 AHPنتایج و رتبه بندی شهرها به صورت کلی بر اساس فرایند 
 AHPنتایج و رتبه بندی شهرها به صورت کلی بر اساس فرایند   -10جدول 

 AHPرتبه بندی  AHPنتایج  شهر

 1 0.687 مشهد

 2 0.313 قم

 
 
 
 
 
 
 

 
 مقایسه تطبیقی محصول گردشگری مذهبی)مشهد، قم( -7نمودار 

 

از نتایج بدست آمده به وضوح دیده می شود که وضعیت محصول گردشگری مذهبی به صورت کلی در این دو کلان شهر به 
گردشگری نمی ترتیب مشهد از وضعیت مطلوب تری نسبت به شهر قم دارا بوده و  شهر قم دارای وضعیت مطلوبی از محصول 

 باشد.

 دو کلان شهر مشهد و قم AHPتحلیل ها مقایسه ای گرافیکی به روش 

 

Performance Sensitivity for nodes below: Goal: Religious tourism in the cities of
Mashhad and Qom
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 حساسیت عملکرد برای گره های زیر: هدف: گردشگری مذهبی در شهرهای مشهد و قم -8نمودار 

 
 حساسیت دینامیک برای گره های زیر: هدف: گردشگری مذهبی در شهرهای مشهد و قم- 9نمودار 

 
 شیب خطی برای گره های زیر: هدف: گردشگری مذهبی در شهرهای مشهد و قم -10نمودار 

 
 وزن سر به سر بین شهر مشهد و قم -11نمودار 

 بررسی فرضیات پژوهش -4
 امکانات و خدمات گردشگری در کلانشهر قم و مشهد تفاوت معناداری از نظر جذب ظرفیت توریست دارد. -1

 مات گردشگری در دو کلان شهر مشهد و قم: نتایج تحلیل امکانات و خد11جدول
 AHPنتایج تحلیل  

 قم مشهد امکانات و خدمات گردشگری
 0.370 0.630 جاذبه

 0،357 0،643 دسترسی
 0،204 0،796 خدمات اقامتی

 0،270 0،730 حمل ونقل
 0،323 0،677 خدمات پذیرایی
 0،204 0،796 خدمات درمانی

 0،294 0،706 خدمات تفریحی و تجاری
 0،303 0،697 عناصر نهادی و سازمانی

 0.313 0.687 نتایج و رتبه بندی کلی دو شهر

با توجه به به نتایجی که از تحقیق بدست آمده وضعیت خدمات و امکانات گردشگری در دو کلان شهرنشان دهنده این است 
که وضعیت خدمات و امکانات گردشگری مذهبی در حوزه محصول گردشگری شهر مشهد از وضعیت مطلوب تری نسبت به شهر 

امکانات و خدمات گردشگری در شهر  AHPبا توجه به نتایج تحلیل قم دارد و وضعیت شهر قم دارای وضعیت نامطلوبی است. 
، شهر AHPمشهد نسبت به شهر قم تفاوت معناداری دارد و با توجه به نتایج و رتبه بندی شهرها به صورت کلی بر اساس فرایند 

 مشهد در رتبه اول و وضعیت مطلوب تری برخودار می باشد 
 گردشگری مذهبی از وضعیت مناسبی برخودار هستند.دو کلان شهر مشهد، قم از نظر  -2

Dynamic Sensitivity for nodes below: Goal: Religious tourism in the cities of
Mashhad and Qom
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 31.3% qom
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Gradient Sensitivity for nodes below: Goal: Religious tourism in the cities of Mashhad
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 1401تا  1397تعداد گردشگران وارده شده به دو کلان شهر مشهد و قم در سالهای  -12جدول 
 1401سال  1400سال  1399سال  1398سال  1397سال  

 35658698 29387787 22025167 32818479 32901705 تعداد گردشگر وارد شده به مشهد
 1327000 794796 کرونا 1505514 1328644 گردشگران خارجی وارده شده به مشهدتعداد 

 2898743 2298765 1456789 2568790 2487654 تعداد گردشگر وارد شده به قم
 237689 187455 کرونا 215692 204567 تعداد گردشگران خارجی وارده شده به قم

نتایج حاصله از تحقیق به عمل آمده نشان دهنده این است که جایگاه گردشگری مذهبی در شهر مشهد نسب به شهر قم در 
وضعیت مطلوب تری قرار دارد اگرچه هنوز هم جا برای گسترش این نوع از گردشگری در شهر مشهد وجود دارد اما در شهر قم 

 دارد و نیاز به کار بیشتری دارد.  جایگاه گردشگری مذهبی در سطح پایین تری قرار
 عدم وجود مدیریت واحد شهری مشکل مشترک گردشگری مذهبی در دو کلانشهر است.  -3

با توجه به نتایج اطلاعات مربوط به رتبه بندی شهرها در بحث عناصر نهادی و سازمانی زیر شاخص مدیریت شهری در شهر 
می باشد که نشان دهنده ضعف مدیریتی در هر دو کلان شهر می باشد هر چند شهر  (0.333( و در شهر قم برابر )0.706قم برابر)

مشهد نسبت به شهر قم در وضعیت مدیریتی خیلی بهتر قرار دارد. همانطور که از نتایج تحقیق بر می آید مسائل و مشکلات 
و هماهنگ کردن بخش های مختلف  مشترک در دو کلان شهر را باید در ضعف مدیریتی و چند پارگی تصمیم گیری در منسجم

گردشگری با هم باید جستجو کرد همچنین ضعف زیر ساختی در جذب گردشگر در سطح بالا در دو کلان شهر و به طور محسوس 
 تر در شهر قم مشهود است.

 

 نتايج-5 
به ترتیب به نشان می دهد که ترتیب اهمیت شاخص های  تاثیر گذار در محصول گردشگری مذهبی  AHPنتایج تکنیک 

(، 0.158(، شاخص حمل و نقل )0.166(، شاخص خدمات اقامتی )0.182(، شاخص دسترسی )0.304صورت شاخص جاذبه )
(، و شاخص عناصر 0.35( شاخص خدمات تجاری و تفریحی )0.48(، شاخص خدمات درمانی )0.87شاخص خدمات پذیرایی )

ان گفت که کلان شهرهای مذهبی  برای عملکرد بهتر باید محصول (. از تحلیل این اعداد می تو0.20نهادی و سازمانی )
گردشگری خود را در معیارهای مربوط به خدمات اقامتی و دسترسی و دیگر معیار های که تاثیر گذلری بالا دارند، افزایش دهند تا 

یل است، از نتایج و رتبه بندی در هریک از شاخص ها به صورت ذ AHPباعث عملکرد بهتری آنها شود. نتایج بدست آمده تحلیل 
( نشان دهنده این است که در مجموع جاذبه 0.370(، قم)0.630مشهد ) AHPهای بدست آمده در شاخص جاذبه براساس فرایند 

های زیارتی و غیر زیارتی مشهد در رتبه اول و  جاذبه های زیارتی و غیر زیارتی شهر قم در رتبه سوم و چهارم قرار دارد و این 
یج نشان دهنده این است که شهر مشهد در حوزه جاذبه از وضعیت برتری برخوردار است. همچنین نتایج بدست آمده از زیر نتا

( و در زیر شاخص جاذبه غیر زیارتی با 0.630شاخص های جاذبه نشان دهنده این است که در زیر شاخص زیارتی مشهد با )
نظر خود در جایگاه نخست قرار دارند. از نتایج و رتبه بندی های بدست آمده  ( در وضعیت برتری در زیر شاخص های مورد0.545)

(، نشان دهنده این است که در مجموع خدمات دسترسی 0.357(، قم)0.643مشهد) AHPدر شاخص دسترسی براساس فرایند 
ار نیست و با توجه نتایج به مشهد در وضعیت بسیار مطلوب تری نسبت به شهر قم می باشد و شهر قم از وضعیت مطلوبی برخورد

(، مشهد وضعیت بهتری نسبت به شهر قم را 0.655دست آمده  در زیر شاخص های دسترسی به ترتیب در زیر شاخص هواپیما )
(، مشهد نسبت به شهر قم دو برابر وضعیت مطلوبتری دارد و به همین صورت وضعیت مشابه در 0.722دارد و در زیر شاخص قطار )

وبوس به مانند قطار بوده و همچنین در زیر شاخص سواری هر دو شهر تقریبا دارای وضعیت برابری نسبت به زیر شاخص ات
(، و 0.796شهر مشهد با ) AHPهمدیگر دارند. نتایج و رتبه بندی های بدست آمده در شاخص خدمات اقامتی برا ساس فرایند 

خدمات اقامتی رسمی و غیررسمی مشهد بسیار مطلوب تری نسبت  (، نشان دهنده این است که در مجموع وضعیت0.204شهر قم )
( نشان 0.106( و قم با )0.894به شهر قم می باشد و شهر قم از وضعیت مطلوبی برخوردار نیست و در زیر شاخص هتل مشهد با )

ه بندی های بدست می دهد که وضعیت هتل های مشهد نسبت به شهر قم، دارای وضعیت مطلوب تری می باشد از نتایج و رتب
(، نشان می دهد وضعیت شاخص خدمات 0.323(، قم)0.677مشهد) AHPآمده در شاخص خدمات پذیرایی براساس فرایند 

پذیرایی شهر مشهد نسبت به شهر قم مطلوب تری می باشد، و با توجه نتایج به دست آمده در زیر شاخص رستوران مشهد 
ت زیر شاخص رستوران شهر مشهد نسبت به شهر قم در وضعیت مطلوب تری قرار (، نشان می دهد وضعی0.333( و قم )0.677)

دارد، در زیر شاخص ساندویچی ها و کافی شاپ ها نیز وضعیت مشابه وضعیت در رستوران ها در این دو شهر می باشد. از نتایج و 
(، نشان دهنده وضعیت 0.380، قم)(0.620مشهد ) AHPرتبه بندی های بدست آمده در شاخص خدمات درمانی براساس فرایند 

شاخص خدمات درمانی شهر مشهد نسبت به شهر قم می باشد و وضعیت خدمات درمانی شهر قم مطلوب نیست، و با توجه نتایج 
(، نشان دهنده وضعیت مطلوب تر شاخص بیمارستان شهر 0.370( و قم )0.630به دست آمده در زیر شاخص بیمارستان مشهد )
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هر قم است، در زیر شاخص اورژانس نیز وضعیت مشابه وضعیت در بیمارستان در این دو شهر می باشد، البته در مشهد نسبت به ش
( نشان دهنده وضعیت دو برابر مطلوب تر شاخص داروخانه شهر مشهد 0.294( و شهر قم )0.706زیر شاخص داروخانه شهر مشهد )

، AHPست آمده در شاخص خدمات تفریحی و تجاری براساس فرایند نسبت به شهر قم می باشد. نتایج و رتبه بندی های بد
(، نشان دهنده وضعیت نامطلوبی شهر قم در شاخص مذکور است؛ شهر مشهد از وضعیت مطلوبی 0.294(، قم )0.706مشهد )

( 0.500ش قم )برخوردار است، و با توجه نتایج به دست آمده در زیر شاخص های خدمات تفریحی و تجاری در زیر شاخص باغ وح
(، دارای وضعیت بسیار 0.714(،در وضعیت مطلوب و یکسانی  قرار دارند، در زیر شاخص پارک ها مشهد با )0.500و مشهد )

( می باشد. و در اتنها از نتایج و رتبه بندی های بدست آمده در شاخص عناصر نهادی و 0.286مطلوبتری نسبت به شهر قم )
(، نشان می دهد که شاخص عناصر نهادی و سازمانی شهر مشهد از 0.303(، قم )0.697شهد )م AHPسازمانی براساس فرایند 

( دارای 0.625وضعیت مطلوبی برخوردار است، و با توجه نتایج به دست آمده در زیر شاخص دفاتر خدمات مسافرتی شهر مشهد )
شهد از وضعیت نامطلوب تری برخوردار است و وضعیت بسیار مطلوبی نسبت به شهر قم می باشد که وضعیت قم نسبت به شهر م

در زیر شاخص ابزار تبلیغات مشهد از وضعیت مطلوب تری نسبت به شهر قم برخوردار است، و در زیر شاخص مراکز آموزش 
گردشگری مشهد شرایط مطلوب تری نسبت به شهر قم را دارد، و در زیر شاخص مدیریت گردشگری مشهد شرایط مطلوب تری 

شهر قم را دارد. و به طور کلی از نتایج بدست آمده به وضوح دیده می شود که وضعیت محصول گردشگری مذهبی به نسبت به 
( دارا بوده و در 0.313(، از وضعیت مطلوب تری نسبت به شهر قم با )0.687صورت کلی در این دو کلان شهر به ترتیب مشهد با )

 وبی از محصول گردشگری نمی باشد.نهایت در شهر قم وضعیت نشان دهنده وضعیت مطل
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